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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

1ÖD
Pension und Reslauratlon

HERMINE EICHNBH
Beden bei Wien, Rollettgasse Ni. 7

ganzjXhric GF.ÖFFNET 

Zentralheizung, U/arm- und Kaltwaiser
lnleriirban Nr. 1032 4

Trencsénteplic -fürdőn
a legjobb orth. kóser penzió a

Fischhof-féle vendéglő a park közvetlen 
közelében. Elismert kitűnő konyha es 

kiszolgálás, — Tulajdonos.
FlSChhOf Adolf vendéglős

ealántéról.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VII.. Kertész-utca 21.

NYÁRI hónapokban fiuk héber ta
nítását, valamint barmicvó elő
készítését olcsón vállalom. Moh- 

Oszkár, Király-u. 41. II e. 16,rer

KULÖNBEJÁRATU nagy utcai szo
ba. telefon és fürdőszoba haszná
lattal., irodának és egyéb célokra 

alkalmas, kiadó. Király-u.is igen 
43—45. III. 22.

'SUTŐTANULÓT keresek jó ortho- 
dox házból. Gottliebjenő. Konyár, 
Bihar-megye.

■
HÁZTARTÁS minden ágában s az

összes irodai teendőkben jártas 
vallásos családból való leány meg
felelő alkalmazást keres, jobb 
orth. családban. Szives megkere
séseket „Somré Sabosz“ jeligén 
kiadó továbbít.
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ApróhirdetésekPályázatok
♦♦♦<

Hirdetési díjszabás: minden szó 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze
dett hetükből 32 fillér. Állást kere
sőknél szavankiut 13, vastagon sze
deti betűkből 26 fillér. Apróhirdeté
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 
a dij előzetes lefizetése mellett kö

zölhetők.

Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

A SOPRONI AUT. ORTH. IZR. 
HITKÖZSÉG sajchet-állásra pályá
zatot hirdet. Megkívántatik, hogy a 
pályázó: tnpiD'nb nnttiD a'w 
és kiváló Baal Tfilo le gyen. Kér
vények három elismert orth. rabbi
tól nyert kabolosz-szál, a magyar ál
lampolgárságot, családi állapotot és 
az eddigi működést igazoló okmá
nyokkal felszerelve, alul irt elnök
séghez küldendők. Fizetés megegye
zés szerint. A próbaelőadásra meg
hívottaknak a költséget megtérítjük.

Sopron, 1930 junius 26.
Dr. Weilcr Béla s. k. hitk. elnök.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít Meisels héber könyvkereske
dés és táliszszövőde, Rombaek-u. 
8. A Rombaeh templommal szem
ben.

A GYÖNGYÖSI AUT. ORTH. 
IZR. HITKÖZSÉG rituális mészár
székét egyedárusítással bérbe adja. 
Felkérem mindazon mészáros iparo
sokat vagy vállalkozókat, kik erre 
pályázni kívánnak, hogy ebbeli ké
relmüket a fenti hitközség elnöksé
gének mielőbb adjak be. Az érdek
lődő jelentkezőkkel ismertetni fog
juk a nagyon kedvező feltételeket.

A gyöngyösi aut. orth. izr. hitküz- 
ifj. Herrmann Miksa 

hitk. elnök.

ROKONOMAT, intelligens leány, 
kimondott szépség, férjhez adnám 
önálló iparoshoz vagy kereskedő
höz. Hozomány kelengyén és bú
toron kiviil 5000 P. „Vallásos* 
jeligére válaszbélyeggel.

FIATAL, intelligens, szépnek mon
dott leányomat megfelelő hozo
mánnyal férjhez adom, szigorúan 
vallásos, existenciaval bíró fiatal
emberhez.
jelige alatt továbbit 
tál. (Válaszbélyeg),

ség nevében:

Ajánlatokat „máz/" 
kiadóhiva-

HUGOM részére, ki talmidchóehom 
leánya, szép, csinos, elsőrendű női 
szabó, keresek házasság céljából 
búchür talmid-chóchom. jómé so
méjiwt. 3000 P hozománnyal és 
kelengyével. Ha az illető kitanul
ja a schiíeszt, úgy egy jó sajchet 
állást is kaphat. Ajánlatok „me- 
jücheszesz ‘ jeligére kéretnek. (16
fill. bélyeggel.)

Szwkeizlliig ée kiadóhivatal s
Budapest, VII., Síp ucca IO. sz.
Telefon: J. 425-90. Csekkszóms 30.791.
Egész évre 20 pengő

Alapította:
Groszberg Lipót V'yf

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

A tamiizi böjt előtt
Ha figyelmünket elterelve a ha

zai felekezeti élettől, amely nyo
masztó viszonyaink és 
holtszezon miatt oly kevés lendüle
tet s élénkséget mutat, az egyete
mes zsidóság eseményei felé fordu
lunk, akkor leköti figyelmünket 
égy oly tárgyalás, amelynek helye, 
anyaga, lefolyása s várható ered
ménye mindenképen jellemző a 
zsidóság ama helyzetére, amelyet a 
vasárnap bekövetkező sídó ószor 
beszamüz jelképez. Ama nap 
ugyanis, amelyen a hagyomány 
szerint öt baj is érte a zsidóságot: 
az aranyborjút imádó nép miatt 
összetörettek a frigy táblák; majd a 
későbbi időben a szent város ostro
ma alatt megszűnt a szentélyben a 
mindennapi áldozat; rést ütöttek a 
város falain; a pogány hadvezér el
égette a Tóra-tekercseket és 
ványképet állítottak fel az egyet
len, láthatatlan, de mindenütt je
lenlevő I-ten tiszteletére szentelt 
hajlékban.

Sídó ószor beszamüz emlékei te
lítik meg a zsidó ember lelkületét, 
amikor a most Jeruzsálemben fo
lyó tárgyalást olvassa, amelynek 
anyaga a Szentfal körüli vita. A 
Kajszél Maaróoi-t, amely a régi je- 
ruzsálemi szentélynek maradvá
nya, amelyről a hagyomány azt ta
nítja, hogy a sechinó, az i-teni di
csőség netii távozott el tőle a szen
tély összeomlása után sem, a tem
plom lerombolása után hatszáz év- 
oel később keletkezett izlam-vallás 
híuei saját tulajdonuknak akarják 
nyilvánítani s politikai ökokból 
Már hónapok óta mindenféle aljas 
eszközökkel megakadályozzák a 
Szentfal előtti zsidó ájtatoskodáso- 
kat.

•A Népszövetség egy svéd úr el
nöklete alatt működő hármas bi
zottságot küldött ki

nulmányozására. A zsidó tanuk 
felvonulnak annak bizony itására, 
hogy a zsidók a Szentfal előtt min
dig háborithatatlanul imádkoztak, 
ott frigyszekrényt s egyéb i-ten- 
tiszteleti szerelvényeket használtak, 
odavitt padokon ültek. Okiratilag 
sohasem kellett ezt a dolgot megál
lapítani s fixirozni, mert mindenki 
tudta, hogy a fal a zsidó szentély 
maradványa s hogy a zsidók a fal 
mögött levő területet nem akarják 
s nem is akarhatják maguknak 
lefoglalni, mert a vallástörvény 
szerint a jelenlegi, az előirt tisz
taságot nélkülöző zsidóságnak tilos 
a szentély hegyére még lépni is s 
csak egy évvel ezelőtt fedezték fel 
politikai gyűlöletből az arabok, 
hogy ez a hely szent nekik, holott 
ezelőtt trágyadombokat hagytak 
ott. Egész a múlt évig nem törőd
tek az egész területtel, amire jel
lemző bizonyítékot hozott fel a ta
núként megjelent kajlel-pénztáros 
és a Rabbi Semüél Salant-nak, az 
1909-ben elhunyt jeruzsálemi aske- 
náz főrabbinak titkára. Azt mond
ta, hogy a Szentfal előtti területet 
a zsidók a saját költségükön kövez
ték ki s a szentéletii, anyagiakban 
szűkölködő főrabbi a költségekhez 
10 napóleoni arannyal járult hozzá. 
Hogy a török kormány mennyire 
zsidó területnek tartotta a helyet, 
mutatja az a körülmény, amelyet 
Mejuchasz, a szefárd samesz ho
zott fel: ő a háború alatt ilyen el

volt felmentve a hadiszolgálat

zelében. Az egyik tanú egy filmre 
hivatkozott, amely az arabok állí
tásait megcáfolja, mert az ájtatos 
tömeget ábrázolja teljesen 
mintha templomban lennének.

nyári
•így,

*
...Semleges országokból való 

férfiak előtt folyik a tárgyalás. 
Talán nem is értik, hogy miért tá
madnak egymás ellen ádáz gyűlö
lettel egy rom miatt? Talán nem is 
értik, miért tör ki sírásban az Öreg 
samesz, amikor ráterelődik a sző 
arra, hogy egy év óta mennyi le
aláz tatásban van része az ájtntos- 
kodóknak? De remélhető, hogy a 
mostani tanúkihallgatásnak nem 
lesz a S’ha/D-bizottság működéséhez 
hasonló lefolyása. A Shaw-bizottság 
kihallgatta a tanukat, a zsidók kéz- 
zelfoghatólag bizonyították az 
augusztusi gyilkosságok igazi 
okait és a bizottság angol politikai 
okokból elkente a dolgot és az igaz
ságot. A mostani bizottság talán 
nem lesz tekintettel az angol politi
kai érdekekre, talán ki fogja mon
dani a zsidóknak a Szentfalhoz 
való maradéktalan imádkozási jo
gát ... De mégis szomorú az egész... 
A gyermekeknek bizonyítani kell 
anyjukhoz naló hozzátartozásukat. 
Amit a hóditó római császárok 
megengedtek, azt a beszivárgót f 
arab földuzsorások cl akarják iil- 
tani...

bái-

*:
Valóban, Sivó ószor beszamüz 

hangulatát egészíti mindez ki s 
megerősíti szivünkben a hitet, hogy 
csak 1-ten fogja Izraelt megváltani 
s jogaihoz juttatni. Igen, mindez 
megerősíti a régi tradíciót, hogy 
csak a Mindenhaló építi fel majdan 
szentélyét, városát, országát. „Baj- 
né jerüsolájim Hasétn, nidché jisz- 
roél jechanész."

mén
alól. Egy keresztény angol, Riehard 
Hughes azt vallja, hogy 1892 óta 
Jeruzsálemben lakik, azóta több
ször megnézte a Szentfal előtti zsi
dó i-tentiszteleteket, az emberek 
padokon ültek, vallási szerelvénye
ket használtak, de sohasem tapasz
talta, iiögy bármilyen mohamedán 
ceremóniát végeztek volna a fal kö-kérdés ta-

■‘ . >.
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orth. W5özv. Feldmann I.-né étkezdéje lllltóFenákel F. Vlrágvölgy-u. 12. Valódi házikoszt.

Katzburg Salamon 
könyvnyomdája I
Budapest, Bob ucca 28. I

imnbn tt> rnneb na ntra „lenn .
WEISS PENSIO

fürdő, ABBAZIA melle***

!

LAURANA
A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás a

vallásosságárólElvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok elkészítését. — Specialista

héber nyomtatványokban.
tengerre. - Elsőrendű orth. magyar konyha, melyet a 
híres máramarosszigefl talnmdtndós Heh |áha|v Griinwald, z.

Kérjen prospektus^
C 1

Napi pensró 28—38 líra.leánya vezet.
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Csodaszép
parókák

Tartós ondolálás (Dauerwellen)
Szolid árak!és hajfestések,

Rock Károly
hölgyfodrász

Telefon Aut. 19940
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Hittestvérünk I Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztói dlvatszővst, szabó kellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri és női szövetekben. — Billidrö- és játékasztal posztó
Előfizetőinknek 5°/, engedmény. — SEIDNER LIPÓT áruháza, Budapest, Kertész-u. 43. Tel.: J. 450-87.
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A borsai zsidók tragédiája CERES“ ételzsir$
ESi: A cuzista antiszemita agitáció pusztított cl. Sokszáz zsidó család 

egyik megdöbbentő eredménye, hajléktalanná lett és minden élelem 
hogy a máramarosi líorsa község, nélkül állna, a legborzalmasabb 
amelynek lakosai közül 3500 zsidó, nyomornak néznek elébe. 
nagyrészben a tűzvész marta- i Az erdélyi zsidóság segélyakciót 
léka lett múlt péntek este. Három indított; a zsidó képviselők pedig 
helyen gyújtották fel a község a kormányhoz fordultak a szeren- 
zsidó-lakta részét. Porig égeti négy esétlenül járt hitsorsosok felsegé- 
zsicló templom. A tűzvész 225 házat lyezése érdekében.

51mti a szokott kiváló minőségben minden 
lőszer, csemege és élelmiszer-üzletbenI kapható

MUTTER JÓZSEF
§ Szappangyár

Olajipar R.-T. 
Budapest, VII., Erzsébet-körut 6,
Telefon József 461—91, 92, 93 és 94.

■

I

már a szülői házra bízni. Meg 
kell őket ismertetni a müszor- 
könyvekből kiáradó szellemmel. 
Ilyen rendszer mellett a ebédéi- 
bői kikerülő ifju egész életére a 
Tóra világában fog megmaradni s 
a vallásosság útjáról le nem tér.

Csekélységnek látszik, de 
azért fontos, hogy a chéder fe
letti felügyeletet oly apák gya
korolják. akiknek gyermekei 
még chéderbei járnak, mert igy 
fokozott figyelemmel fogják ki
sérni a chéder szent munkáját s 
magúk is meggyőződnek, vájjon 
a nevelés munkája olyan-e, ami
lyennek lenni kell: az értelmet 
foglalkoztató, de a vallásos ézé- 
seket is ébresztő.

V

Reflexió
sajnos — 12—13 éves korában 
elhagyja a zsidó tanulást és igy 
a cliéderben tanult összefüggés
telen valami nem nevelheti val
lásos zsidónak.

A tanítás eredménye természe
tesen. a tanító helyzetétől függ. 
A hitközségi vezetők kötelessége 
volna a chéderek feletti felügye
letet gyakorolni s csak a szüksé
ges előképzettséggel a kellő jel
lembeli tulajdonságokkal és a 
szükséges készséggel rendelkező 
embereket volna szabad taní
tásra engedni. Meg kellene szűn
ni annak az állapotnak, hogy né
melyek más foglalkozás lmján 
elmennek melnmednek s ..tevé
kenységükkel" sikerül is elriasz
tani cgy-egy nemzedéket a tanu
lástól. Ezzel szemben ügyelni 
kellene, hogy minden gyerek 
chederbe járjon és igy a kellő jö
vedelemmel rendelkez » meEnned 
teljes erejét a nevelésnek szen
telné. A melamednek az egész 
szidróról kellene Összefüggően 
magyarázatot tartani a gyerme
keknek. A zsidó történetet rész
letesen kellene előadnia. Az egyes 
ünnepeket is meg kellene nekik 
magyarázni, mert a mai viszo
nyok mellett még azt sem lehet

Bátor és igaz megnyilatkozás
ként kell üdvözölnünk Schrei
ber Sámuelnek, a Zsidó Újság két 
hét előtti számában megjelent 
cikkét a chéder mai rendszeréről. 
Kívánatos volna, hogy minél töb
ben szóljanak hozzá és sürges
sék az átalakító munkát, amely 
a „mai"1 viszonyok között élő 
gyermekekre legyen tekintettel 
és a mai időknek megf el előleg vá
lassza meg az eszközöket.

Schreiber Sámuel azt hangoz
tatja, hogy nem elegendő az ér
telmi kiképzés, 
anyag, hanem 
elősegítő műszói- és dinim-tanu
lást sürgeti. Ez helyes, de sajnos, 
az „értelmi szempontból16 sok a 
kívánni való. Elsősorban arra 
kellene ügyelni, hogy a gyerek a 
Chümest ne csak fordítsa, ha
nem értse is. Az egyik héten 
megtanulják a szidro 1—2 első 
parsó-ját. a következő héten uj 
szidrába belekezdenek, anélkül, 
hogy a melamed 
ná, mit is tartalmazott 
gyott rész s igy összefüggéstelen 
valami marad a fejében az egész 
eh ii mes-ta n a nyag. 
járó gyermek 
Tnách-han előforduló története
ket és igy népünk múltjáról sej
telme sincs.

Mindezeknél a visszásságoknál 
tekintetbe kell venni azt, hogy a 
tanuló ifjúság egy nagy része —

*a gemóre-t an- 
a vallásosságot Soraim célja csak az, hogy 

Schreiber Sámuel bátran megin
dított akciója napirenden marad
jon. Guttmann Jenő 

(Hajdúböszörmény).

megmagyaráz- 
a kiha-

A chéderbe 
nem tudja a

Sírkövek Adler J. sírkfiraktárábai
nVV VII Telefon: József 364-20.

Budapest, Károly-körut 7. és Rombach ucca 4.
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Orthodoxia és neológja idő Magyarországon is, amikor 
1 úgy neológok, mint orthodoxok be
látják annak lehetetlenségét, hogy 
ugyancgy orgánum igazat adjon a 
péjesz-viselőknek s ugyanakkor a 
késsel való könnyű borotválkozást 
is propagálja. Orthodoxia és neoló
gja közötti különbség

az

a borotva-élen. — Propaganda a könnyű borotválkozásért.
A Tóra egyik legsajátosabb tilal- 

késsel való horotválás. A tál-
„a közelgő újévi ünnepek alkalmá
ból zsidó veoőinek a legőszintébben 
minden jót kivan."

E megállapításoknak időszerűsé
gét az adja, hogy az Egyenlőség 

,,, , legutóbbi számában igen nagy cikk
pette bizonyos áldozattal jár es ezert jelent meg a borotválkozás forradal- 
neológ testvéreink ezt a tilalmat zm átalakulásáról, arról hoav min 
negligálják sőt vannak lelkiatyák, den felnőtt embernek majdnem 
akik késsél borotválkoznak, hiszen naponta borotválkoznia kell" s i-v 
e körülmény adott alkalmat egy egy kitűnő borotva-krémmel az ara- 
keserüen vicces kiszólásra. amely részt bekenjük és , jó borotvával 
egy ilyen rabbi s egyik híve közötti vagy pengével azonnal eUáoolithat- 
párbeszédben hangzott el. | juh teljesen a szőrszálakat“ stb.

A hivő megjelenik a főtisztelendő I V ,n • ,, ,r, i . r ■ i , .i, . v an-e valami kivetni való a borot-urnal, aki frissen borotvált s igen válknyíe . i, . ,,
barátságos arccal fogadja s azt kér- neológ szem pontból? -"' “J“ *" 
rlezi tőle, szabad-c nck, gyászában tudjuk , nem is kutatjuk. Hisz az 
borotválkozni. A lelkész „r hataro- auekdotabcli lelkésznek kijelentése: 
zottan mondja: Borotválkozni so- ,,é„ azonban nem kérdezek senkit" 
haséra szabad Az ,gy felydagosi- - jtt is alkalmazható. Araiért ezt a 
tolt azt vet, dlene: De hat hiszen csodabogarat a nyilvánosság 
a főtiszteknek ur is borotválkozik." bostüjére tUztiik,
Amire a felelet: Ez igaz, de én nem | hazai orthodoxia 
kerdezek senkit.

így állván a helyzet, a borotvál
kozás törvényeinek megszegőit val- 
1 ás törvényileg „mümor letaavajn", 
a kényelemből való törvényszegők 
kategóriájába kell sorolni. Ennél 
súlyosabb csak a „mümor leháchisz" \ 
volna, az a törvényszegő, aki elv
ből, a Tóra törvényének tudatos le
becsüléséből szegné meg a törvényt.
Ilyen mümor leháchisz volna példá- | 
ul az a neológ hitszónok, aki

ma a
mudi hagyomány szerint egy borot
válkozásnál öt súlyos tilalmat 
meg az ember. E* tilalom 
angol arc-berendezési divat köze-

mégis na
gy óbb és komolyabb, semhogy egy 
borotvaélre állítható volna s azért 
nem lehet az

szeg
a mai u. n.

orthodoxia krémje az, 
a borotva-krém reklámjával 

meg tud barátkozni.
aki>

ezt nem

gom-
az kizárólag a 

szempontjából
történt, illetve az orthodoxia 
rét ege miatt, amely nem látja be, 
hogy nem lehet egyfelől a Sülchon 
Órüch-nak a borotválkozási

- AZ ORTHODOX SZÓSZÉKE
KEN HANGOZZÉK AZ IDŐSZE
RŰ MÓR A LIZA LÁS. Hosszabb le
velet kaptunk a vidéki orthodoxia 
egyik kiválóságától, 
hívja a főrabbik,

ama

parag
rafusait szentnek elismerni, másfe
lől az ifjúságnak kezébe oly olvas
mányt adni, ahol szó van az egy
szerű, a nagyszerű, a mindennapi 
késsel való borotválkozás előnyeit 
szolgáló szerről. A hazai orthodox 
társadalomnak

amelyben fel
rabbik s perek- 

előadók figyelmét, hogy jelenleg a 
legfontosabb intelem, amelyet a 
mostani időben hangoztassanak: a 
közös strandok kerülése. A müszor- 

végre fel kellene i mondók — írja — ne várjanak az 
,, , . ,.. | szisszennie, hogy már a talmudböl- aszeresz jenié tesiivó bűnbánó nap-

TTJ "P‘‘edl'a »bo™tvalkozasl ezek is megállapították a,mák a síi- I jajra, hanem állandóan figyelmes- 
« megítélés aia esik az a saj- lustalanságát, ha „alaki ..rituális , tessék hallgatóikat e
t nő bT”; raklam,Iozua kl_ fürdőben tisztálkodik, de e mellett | mely a zsidó ezen Hisz halálos ellen-
étne t- ÍT-0 ,kesz!etet' vaS>: h,r" vallásilag tisztátalan dolgot tart a sége. Némely orthodox családban 
,,. aP a ° disznózsírt. kezében' (tajvél veserecz bejódaj). már nem találnak kivetni valót ab-
hndezt kizárólag orthodox szem- Egészséges közvélemény mellett hi- bán, ha a leányok (néhol a fiuk is) 

pontból mondjuk. Neológ szemszög- ába mondja a ftirelőző, hogy a kézé- j kimennek azokra a helyekre, ahol a 
)ol esetleg nincs a dologban semmi ben levő „serecz-dolog11 nem fontos, j napsüttetés örve alatt a bűn forró
megbotránkoztató. Ha a hívek Jég- ő azért a mikvóba jár, mert kinevet- • sága süt le rájuk. .,Emeljék fel, mint 
nagyobb része borotválkozik, I nék vagy megbotránkoznának raj- a sajfor, szavukat, hirdessék 
miért ne hozhatna egy neológ lap I ta. Nálunk még nem tartanak sem ; piinknek vétküket, Jákajv házának 
orotva-reklámot? Évek hosszú a kinevetésnél, sem a megbotránko- bűnöket." „Izráel szent nép.1* „fz- 

soran at egy délvidéki lapban a zásnál,ezért csak kifejezzük ama re- ráel maradéka nem tesz majd jogta- 
°>seg hentese közzététette, hogy menyünket, hogy be fog következni lanságot*1 s megszívlelik az intéseket.

egye

ld i növésre,

né-

Gyárija:

Mutter Józsefk

szappangyár
Olajipar részvénytársaságLA

g VII., Erisébe! - körül 6.egymaga mos Telefon József 461-91, 92, 93, 94.

Staulfer
orth.

SAJT-
gyártmányai
elismerten a legjobbak 
és legmegbízhatóbbak.

Kitűnő minőségű

HUTTER
szarvas szappanf

kapható minden fűszer- és festékkeres- 
hedésben. Gyártja a bpesti orth. hitktiz- 

ség rabbinálusának felügyelete alatt
Hitler JéisBl SzappnnyrOlaiipar

Részvénytársaság
Kmdapesí, VII. Erzsébet-körut 6.

Telefon József 461—91, 92, 93 és 94
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Bész Lechem és Chevrajn sze nem metfy. Jeruzsálemi hívei 
a leghatározottabban lebeszélik en
ged a kérésüknek, 
szeretné látni 
tavalyi mészárlások 
elhagyták Hebrónt 
zsidó sem tette be lábát 
emlékek városába.

Borzongás futott végig a hátun
kon, mikor megmutatták Don 
bzleunem rabbi házát és a szlobod- 
bai jesivu helyét, ahol gyáván le
gyilkolták az ősz tudós rabbit csa
ládjával és tanítványaival. Bezárt 
ablakok és ajtók. Sok helyen be
tört üvegtáblák, elhagyott zsidó 
lázak jelzik az 1929-i arab vanda

lizmust.
Odaérünk

pedig mennyire 
ősök sírhelyét. A 

óta a zsidók 
és azóta

— Úti jegyzetek — az
Jeruzsálem. Ijár 14.

hogy minél 
előbb ott lehessünk Hódiéi ős
anyánk sírjánál.

Hoc hél! Minden zsidó

j ,V0.,!m’ az é'lcs anya körében. A leg
több palesztinéi szent hely arab 
kézben

Korán indultunk. egy 
a szomorú

'an; az arabok baksisra 
,V ai v _ °tt ólálkodnak az emberek 
korul és zavarják ima közben. De 
Kachói sírjának kulcsai 
ben maradtak

emiK'i:
előtt a szeretetnek, a gyermekeiéit 
aggódó, fohászkodó anyának 
ményeképeu lebeg. Milyen gyönyö
rűen magyarázza a midras J inni jó
hű próféta szavait:

zsidó kéz-
CSZ- a mai napig.

. , ,. | érünk két kilométerre.
/ ,11 "/íűf?A : tetőnk egy elhagyott kolonió

szik a magasban. k eserves sírás ja- i tat TöM> n - { , ,
mm**, liochéI sünt in a L I kai a j, a ''<SL ‘,l,,,,k:,k-

mert m,«W- mellet te; és jd Feh°?/á . Orökkétmlú: tarts,! „ya". amelyek .^ia'széiSwí-’a 
vissza hangodat a sírástól s szemei- lakók •, •• ' . ,

— m. ,, Wyták. ^
te teltednek, lementje a t jővén- I -t—z i . , 11 y
<l°?nek\ 7 luY/iliárn(f' " kjnan a j nem mert k maradni ez az egye- 
gynmekek a hazájukba. j dülálló, ellenséges araboktól kihűl

A gyei mekek goluszba mennek s j vett helyen. Közelben, a Chevrajn 
ősanya kiszáll sírjából s konvö- ! felé vezető át 

rög gyermekeiért. . . A gólusz 
dig most is

a j/cie/jpé/a-barJang- 
hoz. Egy héberül beszélő arab kí
nálkozik vezetőnek. A barlang 
esettel

me-
beépitve és csak néhány 

lépcsőt engednek felmenni a zsidó
nak, csak a mohamedán mehet fel
jebb. Egy kis ajtónyiláson keresz
tül mutatja Jákob ősapánk sírját. 
Mint Jeruzsálemben megtudtam, ez 
megfelel a valóságnak és Sáár Já- 
kajv-nak hívják ezen ajtót ősidők 
óta. Balra van Aonér, Saul és Dá- 
v id királyok egykori hadvezérének 
a sirja. feljebb Sára ősanyánk für
dője van.

Miután be

nem 
egyedül van

az
mentén vannak a 

| nemrég felfedezett Salamon király 
nagy, a gyermekek any- j tanai, melyeket Jeruzsálemnek viz- 

nyira rászorulnának a szerető anya ! zel való ellátására épített a na°-y 
aidasthozo könnyeire... Rád,el j király. Kettőt már restauráltok 
siija néhány kilométer távolságban modern csövek és gőzpumpák se- 
Kkszd, Jeruzsálemtől az országút gitségével viszik az egészséges ivó- 
menten. Egy kupolás épület áll fe- vizet Jeruzsálembe, 
e te, melyet Montefiore Mózes, a most tisztítják. Letérünk egy ös- 
^ es ídantimp emeltdett vagy 80 vényútra. kövekkel knitett szőlők
, ' II i o , ü-pcsnyire van között érkezünk Mamié ligetéhez baloldalt Beszlediem jobbra pedig í (Élajné Mamré). Ábrahám ősatyánk 
‘ , ,^en,,l;gy szombat-járásnyi tá- J egyik szövetségesé 
volsagra hfroszt látjuk. Eszembe ahol 
jut a bibliai topográfikus pontos 
megjelölés: ..És Jákob eltemeté őt 
az úl szélén, mely bJ frász felé né
zd, Résziechem-ben. És Jákob 
lékkövet állított 
Éáchcl sírjának 
mai napig." 
bán is.

pe-

V harmadikat
nem mehetünk, a 

márványfal mellett mondunk zsol
tárokat. Elszorul a szivünk, a szol
ganő (Hó gór) fia kizár bennünket 
atyáink sirja elől..............lakóhelye,

az i-te ni dicsőség megjelent. 
Óriási méretű építmények romjai 
láthatók, szabályos kockakövekből 
a falak és az oszlopokon 
ragványok. Nem
Áorohom-ot mutatják. Egy nagy 6 
méter átmérőjű fatörzs ez, több hó

napjaink- lyen téglafallal alátámasztva és 
p- , ,, vaskerítéssel körülzárva,
buszke uralkodók sírjai, nagy fának több dúslevelü 

hírneves művészek alkotásai 
talmiul eltűntek, de 
irta:

mcK
A mecsetből egy turbános alak 

siet le és a fülembe súgja, hogy 10 
pi asz térért bevisz a barlangba, de 
csak egyedül. .. Én bizony nem fo
gadtam el az ajánlatát, társaim 
engedtek.

szép fa- 
messze az és elem sémsirja fölött. Ez 

emlékköve mind 
És ott áll Visszamegyünk. Kiváncsi sorok 

bámulnak utánunk. Csodálkoznak, 
Az öreg hogy elmertünk jönni. Egy év óta 
hajtása nem láttak itt zarándokot. Talán ők 

. az ai'ab őr néhány is már megbánták azt, amit lelket-
l ora pmszterért leszakít egy csomót és len felbujtók által felizgatva

emlékű! adja. lekedtek ... És mi a Rockéinak adott
Imnet mar egyenesen Hebronba szent Ígéretben bízunk: vejés tikod 

(Chevrajn) megyünk, de a társaság leáchriszéch — van reménye a te 
leapad öt személyre. A munkácsi 
főrabbi és a társaság nagyobb ré-

van, melyekbőlnyom-
amire a l

..ad hájajné', az megmaradt. 
Bemegyünk a p 

*évő sírhoz. Oly jól

r se
belső épületben 

esik imádkoznunk, 
érzi

megkönnyebbülünk, 
magát az ember, mintha otthon

Ügy utódjaidnak.
Hermáim Ignác (Vác).

Egyedül szombattartó a filamst ll„ Wisj-it i.FAVO ir
(Laudon ucca sarok)

— Díjtalanul ha'ztól-ha'zhoz szállítok. —
l kelmefestő

1 Él éi legylisztilí

Berkovits Lajos.Tulajdonos : Üzlethelyiséggel rendelkező
helyben és vidéken képviseletet adok.

egyéneknek

1930 jülius 11. ZSIDÓ ÚJSÁG
5

1930 julius 11.r.

ZSIDÓ U'jSAG—(

4

fi leuiish Agency beszdmolóia I
Palesztinái helyzetről rSSSSST

rületére is eljutottak, súlyos vesz- Bálintéról,
teséget jelentenek telepeink saámá- 
ra. Helyenként bizony a gabonát 
teljese© tönkretették.

Az augusztusi események óta 
hozzávetőleg 5000 zsidó bevándorló 
jóTt Palesztinába. Minden különö
sebb nehézség nélkül sikerült a be
vándorlókat elhelyezni, elsősorban 
az ültetvényes kolóniákon. Ismere
tes, hogy a kormányr a folyó félévre 
felfüggesztette a már kiadott certifi- 
kátok érvényességét, eltekintve attól 
a 950 certifikáttóí, amelyet már 
azelőtt adtak ki erre a félévre.

Az exekutive arra. is törekszik, 
hogy az Oroszországból való be
vándorlást megkönnyítse. A jövő-

Jkivándorlók

IMIMlUMMMMUMIMtMUMMtUUU

Q
A kibővített Jewish Ágency most 

tette közzé első jelentései eddigi
A j'eléntésbol kiemel- Moszkvában kapják a brit konzul

nál certifikátjaikat és vizumjaikat 
és nem lesznek arra kényszerülve, 
hogy — mint eddig — Konstantiná- 
polyba utazzalak ebből a célból.

A statisztikai "vizsgálódások újab
ban is megmutatták, hogy a mun
kában való elhelyezkedés lehető
sége ezidőszerint kedvező. Legfel
jebb ötszáz a munkanélküliek szá
ma. A városokban, különösen Je
ruzsálemben elég nagy az építkezés 
és ennek megfelelően nagyszámú 
zsidó munkás kap alkalmazást. 
Egyedül Jeruzsálemben 1300-nál 
több zsidó van építkezéseknél el
foglalva.

Jóllehet, ebiben az évben a za
vargások miatt néhány iskolát be 
kellett zárni, amelyeket csak az 
újjáépítés után lehet ismét meg
nyitni, a Jewish Agency alá tartozó 
iskolák és tanítványok száma gya
rapodott. Mig tavaly 227 iskolában 
19.500 tanuló tanult, ebben az év
ben a tanulók száma 21 ezer, az 
iskolák száma pedig 230. (Ezekben 
a nemzeti alapon álló iskolákban 
a gyermekek, sajnos, vallástalan 
nevelésben részesülnek. — Szerk.)

Az utóbbi hónapokban két zsidó 
kórházat avattak: Kupath Cholim 
központi kórházát, amely eddig 
ideiglenesen£/n Charodban volt el-

épületbe —

munkájáról
jük a következőket: . ,

A mezőgazdasági kólbnizacio- te 
rén ennek az évnek prögtamszeru 
feladata az volt, hogy a JfWisk 
Agency telepítései a J°ra^y0* 
gyében, továbbá a Érnek kefe* és
középső részében konszohdalta.oa-

Az Émekben utakat építettünk, 
úgyszintén a tengerpart síkságain. 
Telefonokat rendeztettünk be es 
ezzel nemcsak a közbiztonságnak 
tettünk szolgálatot, hanem feljaví
tottuk a telepek közötti forgalmat 

termékek könnyebb elhelye-és a
Zé£gy uj kolóniát hoztunk létre 
a Rechobottól délre fekvő Beth- 
Chanant, ahol 40 Bulgáriából szár
mazó zsidó családot tudtunk lete
lepíteni. Ezek kisebb, főként na
rancstermeléssel foglalkozó gazda
ságokat vezetnek.

A terméskilátások ebben 
ben biztatóak voltak és a sáskák

kevés kárt

ben az oroszországi

NŐISZENZÁCIÓS
KALAPVÁSÁR
Cizol, lószőr, iilz 
szalma modellek

31°az év

telepeinken nagyon 
okoztak. Fájdalom azonban, a ked
vező kilátások nem váltak be és a 
mezei egerek, amelyek elsősorban 
az Érnek nyugati és keleti részét

Nuris te-

REICH FRICZI
NŐI KALAPÁRUHÁZA

IV., Vámliáz-körnf 10.
lepték el és most már a

Ideál cipőáruházMielőtt cipővásárlást esz
közöl, tekintse meg az
Rottenberg József, VIII, Nagyiuvaros ucca
dúsan felszerelt cipőraktárút. Eszközöljön próbavásárlást, állandó vevő lesz. “tzer^éle “^melyet a

Szombat és ünnepnap zárva. naaussu

helyézve. Most uj 
Afule és Kfar Jeladim között 
került. Ezenkívül felavatták a Péter3. alatt

orthodoxirasütödéje

tete-.tmiW-iilteniltmh
Budapest, VII

Tarhonya, makaróni és levestészták a legújabb gyártmányaim.

'Tkellemeüen hajszálak garantált, végleges és gyors kiirtása j
1 Művészi parókák készítése ! j

SCHADEK ANTAL tlllllitli ti liiMrtU aHMlikH 1
Tllstll illt. >175 H. •

"9

Gyors

■ a legújabb kezeléssel. Szeplő, pattanás és min-
■ dennemü szépséghibák kezelése. Szépségupoló 
* szerek. — Quarc-fény. — Speciális hajfestés. luillltt, IV. fid HU I. unitiét. (Corso-mozi ház)
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a rabbi hírét vette, hogy milyen 
a leány, akinek vőlegényt kere
sek, boldogan vitt a fiához. És a- 
zóta Jiczchok napról-napra erő
södik. Elkészítettük az eljegyzé
si szerződést is. Amikor a hozo
mány összegének megállapításá
ra került a sor, én Reb Woif uta
sításához híven igy szóltam: írj 
annvi tallért a szerződésbe

pott a jassyi rabbitól. A levélben 
a laobi megköszönte a meghívást 
f® a,TÓ1 értesítette Reb Woi főt, 
h()gy egy hét múlva, négy szekér- 
k . o és egész családja, vagy hu
szonötén útra kelnek Mezebuz 
lel(‘. Es Reb W olf nak még mindig 

• | nt;m V°K tizenkét tallérnál több 
pénzé a láda fiában.

f i ' ' ‘unni. j Amint a sötét utcán botmkíl 
amennyit a fiad szamara hozo- RPk n/,,1 f i/,• , 00101 kai
mányid igényelsz. Mire a rabbi. nil.z)i p ’ d J,a; uz:y nz ország-
aki..az lesga/dugal,!, leá feléje. .Vmiicw éíírifíl Ta««
nvi" vette el feleségül ,gx szolt: valaki kiszól belőle- ' 
eu ugyan tízezer tallér hozo- u,,,.,,, i. .
mányi is kaphatnék a fiam szá- __ M-.o-;V \ nl1. Sein-
mára. de annak örömére, hogy __ feleli vRob Wn/f520felgyógyult, beérem ötezer tallér- szekérről élvezel ek ImzS TttV’ 
ral ,s Ebbe,, megegyeztünk. kik „ kiizt.lhe|1 ' //d’

- siránkozott111Reb WoH'0"' M"’S 4b^v VI"lc"Vek'....
, A házasságközvetitő még meg- az idegen kivesz kafiánja'1'

" í?' egy zacskó ezüstöt, leteszi
taha és igy szól:

Háromezer tallér van benne, 
rabbi. Ennek pedig ez a történe
te .. .

Es

— Igaz! Abban is megállapod
tunk. hogy ádár hó ötödikén lesz 
az esküvő.

— De miből ? jajveszélkelt 
Reb Wolf. Hiába. Nem kapott a 
kérdésre választ. Nekem ne mondd, de mondd 

el Reb Wolf nak a háromezer tal
lér történetét, én* úgyis tudom, 
mi történt . . . parancsolja a I ál 
Sem.

Három hét mull ín Rc-b W ()lf 
i» vgihi ott állott Bál Sén

cm vőle-
■!ő| í.

Levelet irt a Iáin 
— mondotta. — Azt Írja, 

ami megpecsé- 
Gyüriit vagy 

tegyek, ó uram? 
Mondd, mit tegyek? Honnan 
gyek gyémántos gyűrűt, amikor 
még árura sincsen elég pénzein? 
És mi lesz ebből? Mi lesz? És a 
vőlegény apja arra kér. küld jeni 
cl a leányom arcképét is. olyan 
kis képet, amilyent porcéi lám a 
festenek a festők. Látni akarja, 
olyan-e Gitele. amilyennek a fia 
túrnod ja . . .

~ J'.j a Jiczchok apjának. Reb 
. olL — felelte a Bál Sém. — h- 
jd(j aie8' neki, hogy a jövő hónap 
ötödikén úgyis meg lesz az eskü
dj- legyen türelemmel.
Akkor majd megláthatja a leá
nyodat és a fia megkapja a gvu- 
'öt. És egyszersmind hívjad is 
meg ót és az egész családját ide... 

— Hova ?
Hozzád. A lakodalomra.
És ki fog az ellátásukról 

gondos kod ni. ó uram?
Ki? le! — felelt a Bál Sém. 

bs ezzel már intett is, jeléül ári
unk. hogy a kihallgatásnak vége.

Az idegen elmondja:
A lodzi vásárról jöttem ha

za éppen. Harmincezer tallér volt 
a zsebemben

gén ve. 
küldjék valamit, 
teli az eljegyzést, 
ilyesfélét. Mit s az iit. éjszaka, egy 

nagy erdőn keresztül vezetett. Az 
erdő kellős középén a kocsisom 
megállt. ..Add ide a pénzed, zsi-

és készülj a 
halálra. Mert élve nem kerülsz ki 
ebből az erdőből.“ Leszállta

ve

dé. mondotta
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U7S-aíl- Utolsó napján este Reb 
i ° e indult a Bál Sémhez. Al
konyaikor ugyanis levelet ka- |

be hirtelen belehullt egy csillag. A Göncöl-szekér 1 udja Jassy
pillanatig mintha megakadt volna felé mutatott.
a rúdon, megáll és ezer vakító Siránkozva és kezét tördelve
szikra alakjában megsemmisült, állított be egy poros utassal Reb 

— Ha felnézek az égre, akkor Wolf a Bál Sémhez. A poros utas 
is hulló csillagokat látok — gon- a házasságkor.vetítő volt. aki alig 
dolta szomorúan Reb Wolf. — egy órával ezelőtt érkezett visz- 
Hulló csillagok ... Vájjon kinek a sza szekérén Jassybói. 
csillaga hullt le? Kinek adott jelet — Borzasztó szerencsétlenség! 
ezzel a csillaggal az Ur? Kinek — jajgatott Reb Woll. — Eddig 
szól ez az intés? Nékem-c? Hogy legalább becsületes hírem volt. 
jó lesz sietni, mert közeledik már késő vén ségem re azonban ezt is 
a végső órám ? Az életem vagv a elveszítem.
boldogságom csillaga volt-e’ a- A Bál Sém azonban csak ezt 
melv lehullott? " kérdezte az utastól:

Szekér zörgött a ház előtt. Va- — Egészséges-e a vőlegény
laki leszállt róla és megállt Reb Mire az utas igy felelt:
Wolf előtt. ! — Még nem, uram. de halvány

\z a csillag a boldogtalan- | arca már színesedik és néha fel- 
ságodé volt! —felelte egy zengő, ! csillan a szeme, 
meleg férfi hang arra, amit Reb

Gitele.
— Bál Sém legenda —

.., Reb Wolf a boltja előtt ült 
a padkán és a tündöklő tavaszi 
égboltozatot bámulta, busán és 

Már késő este volt. kimerengve, 
lencre járt az óra és a városkában 
elcsendesedett minden. Ilyenkor 
Reb Wolf mindig kitilt a padkára 
és odaadta magát a szomorúság
nak. Mert Reb Wolf mezebuzi 
szatócs, szomorú ember volt, szo
morú. esendő és öreg, a szerencse 
őt messze elkerülte és semmi jó és 
semmi szép nem volt az életében.

Azazhogy lenni: volt, de ami a 
szépségből Reb Wolf nak osztály
részül jutott, gondját az még csak 
növelte. Gyermeke nem volt Reb 
Woi fiiak, csak egy, egy leány, 
Gitele nevezetű és az i-teni gond
viselés azzal a szépséggel, amely 
az apa életéből hiányzott , ezt a I 
leányt ruházta lel. Félelmetes, 
titokzatos és rendkívüli volt Gi
tele szépsége, egvá lilán 
sonlatos a zsidóváros 
leányaiéhoz. Gitele karcsú volt. ; 
magas és szőke és a szemében sö
tétkék láng lobogott. j

GRelének nem akad párja. j
Nem akadt párja egyrészt 

azért, mer az emberek nem igen 
mertek közeledni e szót hm. gyö
nyörű és kissé gőgös leányhoz. 
Reb Wolf meggyőződése szerint 
azonban, légióként azért nem 
akadt, mert tudták róla, hogy sze
gény. Hiába volt szatócs Reb 

nem tudott meggazdagod
ni. A szerencsétlenségek változa
tos sora pusztította állandóan va
gyonát. amibe belekezdett, balul 
ütött ki és végül már annyija sem 
maradt szegénynek, hogy vala
mibe bele kezdhetett volna.

A halál pedig már kopogtatott 
élete ajtaján.

Reb Wolf jámbor, i-tenfélő és 
bölcs férfin volt. Ő szívesen kö
vette volna a halál angyalát de 
nem tehette. Valami itt tartotta a 
földön. Egy kötelesség. Az. hogy 
férjhez adja a leányát, a gyö
nyörű. megközelíthetetlen és ti
tokzatos Gitelét, aki már huszon
két esztendős is elmúlott és akiért 
még mindig nem jött el az. akit 
Gitele várt . . .

Reb Wolf azonban türelmetle
nül és szinte tiszteletlenül vágott 
közbe:

Wolf gondolt. — A boldogtalan
ságodé, amelynek nemsokára vé
ge lesz, Reb Wolf. Férjhez adod 
a leányodat.

Reb Wolf megismerte a hangot.
De ha nem ismerte volna meg. ak- megígérte! Honnan vegyem az öt
kor is tudta volna, hogy ki az. az ! ezer tallért, amikor még öt tallé- 

nem jvi_ egyetlen, aki néma gondolatokra | rom sincsen? Hogyan teljesítsem 
többi ’ me£ tudja adni a feleletet. És ! a kötelezettséget, amelyet véiHal- 

tisztelettel teljesen tüstént fele- 1 tam? 
melkedett ültéből, mert aki a ház 
árnyékában állott, a zengő hangú 
meleg tekintetű, délceg és magas 
férfi, maga volt a Bál Sém. A rne- 
zebuzi szent rabbi, ki éppen a 
környékről érkezett és most kocsi
jával megállt Reb Wolf háza 
előtt.

— Ádár hó ötödiken lesz Gitele

—- ötezer tallér hozományt kö
tött ki a vőlegény apja! ötezer tál 
lért! És ez az ember nevemben

A Bál Sém azonban ismét csak 
a porlepte utashoz fordult és igy 
szólt:

!

Mondjad el hogyan volt! 
És az beszélni kezdett.

Nagy volt a gyász az egesz 
zsidó városban, amikor Jassyba 
megérkeztein. A híres főrabbi
nak. a hitközség vezetőjének a 
fia már a végét járta. A jámbor, 
tudós, bölcs és gyönyörű ifjút 
mindenki sajnálta. A sorvadásai 
azonban nem tudta megakadá
lyozni senki. Másfél éve még sem
mi baja sem volt. Ekkor azonban 
eg\ éjszaka, álmában meglátott 
egy leányt és attól fogva szünte
len csak utána vágyódott. Az ap
ja országszerte kerestette a le

találták. Azt

esküvője!
És bár ezt a Bál Sém mondta és 

bár Reb Wolf tudta, hogy amit a 
Bál Sém mond. az úgy van, úgy 
lesz. ahogyan ő mondja, mégsem 
tudta magába fojtani ezt a né
hány szót:

Wolf.

De rabbi! Szent mester! Ho
gyan adhatnám férjhez, amikor
meg annyi pénzem sincsen, a - 
mennyiből a lakodalomra telnék?

Ezzel ne gondolj! De már 
holnap küld jed el a házasság köz- 
vet i tőt abba a nagy városba, a- 
mely felé a Göncöl rúd ja mutat. 
És mondjad meg a házasságköz- 
vetHőnek, hogy amikor megtalál
ta Gitele vőlegényét. ígérje meg 
mind annak a teljesitését, amit 
tőle a vőlegény szülei kívánnak 
és irja alá az eljegyzési szerző
dést.

ányí. de sehol sem 
mondták, nincs is olyan karcsú, 
magas, aranyhaju. sötétkék sze
mű tündér a zsidó lányok között, 
mint akivel Jiczchok. az ifjú. ta
lálkozott álmában és úgy látszott, 
belehal a fin a vágyakozásba. Az 
apja már csak abban bizolt. amit 
te mondottál neki, ó uram. ami
kor nálad járt. hogy tanácsodat 
kérje. Te azt mondtad néki: Ha

Göncölszekérbe,
megérkezik a menyasszony köve
te ... Az a fényes csillag tényleg 
lehullott, de a követ, akit ígértel
késett. Már lemondtak Jiczehok- 
ról. amikor megérkeztem. Amikor

esi
— De amikor semmim sincs. 

—siránkozott Reb Wolf.
Nem kapott választ. A ház ár

nyékában pedig már csak a vén 
.szederfa bólogatott magában.

Reb Wolf felnézett a tündöklő 
tavaszi égboltozatra, de alighogy 
felnézett, csodálatos tünyeménY 
kápráztatta el szemét. A Gön- 
cölszekerének fényes csillagképé-
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szekérről, átadtam a pénzt és igv 
imádkoztam: ..Mindenható I-te- 
nem! Ha élve megszabadulok in
nét, ennek a pénznek az egy ti
zed részéi a le szegényeid között 
osztom szét, kegyes célra adom! 
J'ten engem úgy scgéljen!“ Ami
kor befejeztem az imádságom, 
rettenetes dolog történt. Az égen 
a ('öncélszekér csillagképébe égy 
üstökös hullt, majd ezer, vakító 
fényű darabbá esett széjjel s a 
következő pillanatban kocsisom 
holtan hevert a földön: egy lehul
ló mennykő halánték 
En hálát adtam 1-tennék 
rencsés szabadulásért és folytat
tam utamat.

on találta, 
a sze-

— Az Ígéretedről pedig 
feledkeztél ! — mondotta 
Sém.

ineg- 
a Bá I

Az idegen lehajtotta fejét és a 
bűnbánat hangján folytatta:

Meg! De megbünhödtem ér
te. A jólét és a boldogság úgy kö
rülvett. elfeled t ette velem 
tetemei. Most két hét előtt meg
hall a kisfiam. És most halálosan 
megbetegedett a feleségem. Azért 
jöttem. é> uram. hogy lerójam 
adósságom és megkérjelek: kö
nyörögj érettem és engeszteld ki 
a Mindenhatót . .

az ige-

az

A Bál Sem átadta a háromezer 
tallért Reb Wolf nak és bár 
kopogtak,
nyitotta azt. Az ajtó 
postástól állott. És igy szólt:

A te faludból jövök, Simon 
zsidó. Az anyád küldött 
üzenettel. Meggyógyult 
séged.

nem
az ajtóhoz lépett és ki- 

előtt egy

sürgős 
a fele-

Milílán az idegen a nagv hol 
dogságiól felocsúdott. meg egy 
ezüst pénzzel telt zacskót tett az 
asztalra s igy szólt:

— íme uram, nehogx ismét 
megfeledkezzem: itt van még há
romezer tallér, cselekedj jót vele. 
belátásod szerint. És itt. 
aranygyűrű, húzzad az első vő
legény ujjára. akire, esküvője al
kalmával áldásodat adod...

van ez az

m

A lakodalom előtt Reb Wolf le
olvasta a jassi-i rabbi kezeihez a 
beígért 3000 tallér hozományt és 
fényes lakodalmat csapott. S 
amikor Jiczchok és Gitele meg
látták egymást, felkiáltottak:

Te vagy, akit vártalak! — 
mondotta Gitele.

— És te vagy. akivel álmaim
ban találkoztam. — felelte meg- 
büvoltén Jiczchok.

.
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7 A MACHPÉLA barlangjá
nál. Jeruzsálemből jelentik: Juli-
us 8-án egy 15 tagú társaság Ral?bi 
Méir Berlin vezetése alatt a Mach- 
péla barlanghoz, pátriárkák sír
jához zarándokolt el. Az augusztusi 
zavargások óta ugyanis nem jártak 
ott zsidók nagyobb csoportokba^. 
(Hermann Ignác -jmunkatársunknak 
a Zsidó U jság mai számában közölt 
leírása szerint, két hónappal ezelőtt 
ő is ott volt. Szerk.) A rendőrség 
nem ajánlta a kegyelettevést, de a 
társaság a sírokon kívül. a chevraj- 
ni temetőt is meglátogatta s megál
lapította, hogy az augusztusi zavar
gások 9 áldozatának sírja fölé emelt 
sirkövet összetörték.
- BPESTI TOMCHÉ JESIYÓSZ 

SABOSZ. ((A7, kimutatás.) Kattjcr 
Erzsébet imaház: Kjein Adolf 10, 
Seidler Nándor 4, Markovits Lajos
1, Schück Mór 1, Ehrenfeld Miklós
2, Makover Sándor 1, Blau Lipót 1, 
Geller N. 2, Habcr éld Jenő 2, Un- 
gár Ignácz 2, Terner Adplf 1, 
Deutsch Ignác 1, Silberger Mór 1, 
Steinherz József 2 pengő. —Posta- 
takarék utján beküldőé: Tar-utcai 
imaház 50, Dr. Pajor vizgyógyinJé- 
zet 3, Schulhoff Nándor 2, Váradi 
Salamon 22, Hirschler Nándor 1 P.
- HA A ZSIDÓ BALGA, AK

KOR NAGYON BALGA. Henry
Morgentau, volt amerikai nagykö
vet Konstantinápolyban s később a 
görög menekültek elhelyezésére ala
kított népszövetségi bizottság elnöke 
Venizelos görög miniszterelnökkel 
szemlek örutat tett Macedónia és 
Trácián keresztül. Morgentaut, aki 
zsidó létére igen sokat fáradozott 
Görögország érdekében, az egész 
országban nagy ünnepel tetősben ré
szesítették. Morgentau nagy érdek
lődést mutatott minden iránt, csu
pán a zsidóság helyzete nem érde
kelte, sőt a szaloniki-i hitközség 
többszöri meghívására, hogy hiva
talos ünnepségben részesítsék, a leg
udvariatlanabb módon közölte, 
hogy ilyenfajta látogatásokhoz 
nincsen ideje. A hitközségi elnök 
roppant restelte ezt a visszautasí
tást és közölte Morgantauval, hogy 
a hitközség nem adományokat akar 
tőle, hanem a szaloniki-i zsidóság 
prestizskérdésnek tekinti, hogy a 
görög kormány7 előkelő vendége a 
zsidósághoz való tartozását a szalo
niki-i hitközség meglátogatása által 
nyíltan dokumentálja. De ez sem 
használt, Morgentau hajthatatlan 
maradt s előkelő görög férfiak in
tervenciójára sem volt hajlandó 
a szaloniki-i zsidó hitközségnél 
tisztelegni.

— A SZLGVENíyZKÓI ,ORTH. 
ORSZÁGOS KÉPVISELŐSÉG mult- 
heti pozsonyi nagygyűlésén Weber 
pőstyéni főrabbi, irodai elnök 
orthodox közélet több fontos prob
lémáját felölelő hatalmas beszámo
lót tartott. Az orthodox tanítók kép
zésének kérdését a vezetőség egyelő
re úgy oldotta meg, hogy már a jö
vő tanévtől kezdve, az állami taní
tóképzőkön évenként egyes növen
dékeket szigorú orth. felügyelet 
latt, orthodox tanítókká kiképeztek 
Az uj szervezeti statútumok és a va
sárnapi munkaszünetnek a 
battartókra való enyhítése érdeké
ben, az Iroda által latba vetett ak
ció ismertetése után, a beszámoló a 
világ összes orthodoxainak érdekei 
megvédésére való összetartás fon
tosságát emeli ki. Majd a jesiva- 
probléma, nevezetesen a jesivanö- 
vendékek jövőjének kérdése került 
szőnyegre. Elnök kifejtette, hogy 
az Iroda állandóan a 
magaslatán áll 
doxia tekintélyét, valamint a fele- I 
kezeinek törvényesen kijáró jogokat I 
mindenkoron megvédelmezte. Légii- I 
tóbb a rabbik kongrua-ügyét sike- I 
rült kedvező megoldáshoz juttatni. I 
A nagygyűlés erélyesen állást fog- I 
lalt a naptárreform ellen. j
- ESŐÉRT VALÓ IMA. A tar- I 

tós szárazság olyan mérveket öltött, I 
hogy némely vidék lakossága aggó- I 
dalommal tekint a jövőbe. Ilyen I 
esetekben a Sülchon Órüch (Ajrách I 
Chájim 575) imát s böjtöt rendel I 
elő. Mint Vácról értesítenek bemiün- I 
két, Silberstein Dávid rabbi intéz- I 
kedésére ott naponként a Smojne- | 
eszrébe beiktatják 
könyörgést és az ima befejezése 
után tehilimet mondanak.

- MINDEN.CSAK ÜZLET? A 
V , do ^cmle“ legutóbbi száma ki- 
. ei jelien, hogy a Minosz (Magyar 
izr. noegyletek országos szövetsége) 
megegyezést kötött egy gyertyagyár 
ral es ennek értelmében a szombati 
gyertyát egy fél fillér felárral áru
sítják mely fél fillér a nőszövét
ségé. Az ellen is felszólal, hogy a
szeszesitaloknál megállapítják 
szech-gyanut s azután hirdetik, 

cgl) bizonyos cégnél kapható 
teljesen kóser szeszes ital. Az utóbbi 
megjegyzés reánk vonatkozik. A 

sidó Újság évek óta hangsúlyozza, 
hogy rituális szempontból aggályos 
fogyasztási cikkeket kerülni kell s 
hogy a rabbik erkölcsi feladata, fel
ügyelet alatt gyártatni a cikkeket, 
természetesen drágítás nélkül. Mi 

ezen kivetni való? Miért kell 
ezt olybá tüntetni, mintha a vallás 
üzletté lett? Ha valaki egy fél fillért 
ad jótékony célra, amikor a péntek 
esti gyertyát gyújtja, az már kai- 
maikodas a vallassa!? fizt épen a 
Zsidó Szemlé-nek nem volna szabad 
mondania, amely oly gyakran hir
deti’ hogy egyik, vagy másik bizto- 
sito intézet mennyit fizet be minden 
biztosítás után cionista célra. Hogy 
lehet tehát elítélni egy dolgot, ahol 
„ze nehenc veze la j eh ószer" senki 

károsodik, csak egy közügy

az

a né-
a-

szom-

van

feladatának 
és hogy az ortho-

nem
nyer?

Van szerencsém a n. é. Hölgykö
zönséggel tudatni, hogy az 
amúgy is mérsékelt áraimat te
temesen leszállítottam. Ezzel az 
árleszállítással lehetővé kívánom 
tenni, hogy a tisztelt hölgyek

gyakrabban vehessék igénybe
a közismert elsőrangú női fod
rászt tudósomat. A személyze
tem továbbra is a kipróbált ré
gi marad. Még külön kívánom 
a tisztelt hölgyek figyelmét mű
vészi tartós hullámjaimra fel
hívni, amit a világhírű „GAI 
LIA“ készülékkel végzek.

Kiváló tisztelettel

az esőért való

~ AZ UNGVÁRI RABBIKÉR- 
KÖRÜL. A huszti főrabbi fel

szólítást intézett a hitközséghez, 
hogy din-tajro elé vigye az elhunyt 
lorabbi fiával, R. Síje Grünwald- 
a va^ú chazoko- jog elintézését, 

mert enélkül nem foglalhatja cl 
senki a rabbiszéket; aki ezt meg
tenné, az önmagát vallási döntésre 
u kahnatlannak nyilvánította. — 
Más oldalról a ... 
iroda felállításával

külön ruszinszkói POCK KÁROLYkapcsolatban 
azt a hirt kolportálják, hogy a hit- 

ozseg vezetője megegyezett Spira 
munkácsi főrabbival, hogy nem el- 
enzi az uj ruszinszkói iroda felál- 
j as t a főrabbi irányítása mellett, 
íe viszont a főrabbi nem támogatja 
többé a chazokó-pártot.
St*gi vezetőség most megcáfolja ezt 
a híresztelést
t sre vár.

hölgylodrász mester

fi. Áilrísif-il II.—Talttsi 111.199-11.
ÁRSZABÁLY:

P 1.50 Manicure P—.80 
„ 1.50 Hajszőkités „ 8.— 

„ 2.— Henna QtáOleStÉS 15.— 
„ 1.20 Tartós hulláin

fürtönként „ 1.—

Ondolálás 
Fejmosás 
Vizhullám 
Hajvágás 
Első haj vágás „ 3.—

A liitköz-

s igy a kérdés elclpn-

_
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j téről érdeklődjék és bizonyosságot 
szerezzen afelől, hogy a kérdéses 
ecet bormentes szeszből lett előál
lítva.

zottja küldte be. írtak továbbá e 
számba Jungreisz ököritói főrabbi, 
Schmarcz József nagyváradi rabbi, 
Rubinstein mezőkovácsházi, Schrei- 
ber egri és Fii ed balmazújvárosi 
főrabbik, IVélez Izrael pesti rabbi 
és a szerkesztő: Katzburg Dávid 
(Vác). — Wertheimer jeruzsálemi 
rabbi arról értekezik, hogy a mes
terségesen kiköltött baromfiak val
lástörvényi szempontból ki fogás (alá
nul fogyaszthatok. Az egri főrabbi 
ellentétes álláspontra helyezkedik. 
Hozzászól a kérdéshez Deutsch ma
kói dájón is.

HÍREK
NAPTÁR

Sábosz Bálok, Tamüz 16.
VI. Perek.

Gyertyagyújtás (Bpest): 7 óra 30 p. 
rDttf kimenetele „

rőt? mno jár PjiD
Vasárnap: Sivó ószor beszamüz
böjtnap, a Drei Wochen gyászhetek kezdete.

KóSLR KOSZT A ZLTPEL1-
A legutóbbi Zeppelin-utazá

son dr. Badt német kormánytaná
csos is részt vett. A kormánytaná
csos hithű zsidó. Utazásáról a kö
vetkezőt mondotta: „Természetesen 
nem étkeztem a Zeppelin konyhá
ján. Egész idő alatt csak kenyeret, 
tojást, szardíniát és hasonló, két
ségtelenül nem tréfó dolgokból él
tem. Természetesen nem a legkel
lemesebb két hétig ilyen szá
raz diétán élni, dehát mi zsidók 
megszoktuk a lemondást és meste
rek vagyunk a nélkülözésben.-’

NEN.

8 „ 30 „
: 6.50

OLVASÓINKHOZ! Felkérjük 
mindazon igen t. olvasóinkat, akik
nek előfizetése f. hő 1-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt posta
fordultával megújítani szívesked
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz
tár! csekk utján (50.791 sz.); kül
földön pedig (évi 22 P) postautal
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)
Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

— S1RKŐÁLL1TÁS A GYÁSZ
HÉT VÉGÉN. Az oly tragikusan 
elhunyt néhai Fischer Jakab kun- 
szentmiklósi főrabbi özvegye ham
vai fölé a sivó utolsó napján sir
követ emeltetett apja: Seidl galáll
tai főrabbi. A főrabbi ugyanis ta
nítványa volt R. Fcívvel Flaut hí
res surányi főrabbinak, aki vég
rendeletében előírta, hogy a gyász- 
hét utolsó napján állítsák fel a ma- 
cévóját. Ezért volt az elhunyt fia
tal rabbi nénak síremlék ál Vitása a 
múlt héten. A gyászbaborult apa 
megrendítő beszédet tartott, mely
ben köszönetét mondott a galántai, 
pozsonyi és kunszentmiklósi hitköz
ségeknek az elhunyt irányában ta
núsított jóindulatukért. A kegyele- 
tcs aktusnál jelen volt Schmarcz 
Lipót, a kunszentmiklósi hitközség 
elnöke is. Pótlólag megemlítjük, 
hogy a temetésen az ékeszóiásu 
R. Zuluién i nsdorfer pozsonyi rabbi 
is tartott gyászbeszédet. íT32f3J"l

— HŐSÖK EMLÉKOSZLOPA 
FELAVATÁSA. E hét 
leplezték le

vasam apian 
Bakon y tamásiban 

(Veszprém m.) a háborúban elesett 
hősök emlékoszlopát, amelyen je
lentékeny szánni zsidó hősi halott 
neve is ott ragyog, rendkívül nagy
számú közönség és Veszprém várme
gye notabilitásainak jelenlétében. 
Bakonytamási és kerületének zsidó 
lakossága nevében IVider Salamon 
rabbi Pápáról mesterien felépített, 
a közönség körében frenetikus ha
tást kiváltott, avatóbeszédet mon
dott. A jelen volt előkelőségek, kö
zöttük Veszprém vármegye alis
pánja, gróf jankovich Bésán 
Endre, dr. Jókay ihász Miklós or
szággyűlési képviselők, a katonai 
méltóságok síb. melegen üdvözölték 
a szónokot.

ELÉGETT TÓRATEKER
CSEK b *1. 6'égényről írják: Szo
morú szívvel jelentjük, hogy tem
plomunkban az elmúlt hét kedd éj
szakáján két széfer (ajró elégett. A 
tüzet a templom udvarán lakó kán
tor vette észre, akit éjjel a lakásába 
behatoló füst tett figyelmessé a tűz
esetre, de amikor a templomot fel
nyitotta, a két széfer már a tűz 
martalékává lett. A templomon 
egyébként nagyobb kár nem esett. 
A tóratekercseket, amelyek Fisdor- 
fer Sámuel hittestvérünké voltak, 
hagyományos előírás szerint el föl
deltük. Megjegyzendő, hogy a 
múltkor már történt kísérlet a

TÉL TALPI j ŐSZ. Az ily-
nevű tál randi folyóirat legutóbbi 
száma

Virág Gyula

irtliln fiuinteriátiisamagyarázatokat közöl a 
mcgdicsőiilt R. Jehüdo Aszód és 
fia, R. Áron Sémiiéi dunaszerda- 
helyi főrabbiktól, amely magyará
zatokat jungreisz 
rabbi, az

Budapest, VE., Ó-utca 42.

Szereíeiíeííes gondosság l 
Legjobb referenciák!

Utólagos számla és költség nincs.zsadányi fő- 
emlictt gáonok leszárma-

frigyszekrény felgyujtására, de 
idejében észrevették. A nyomozás 
megindul I. Parókam A— ÓVATOSSÁG AZ ECET BE
SZERZÉSÉNÉI..

49 í ll
különlegességek
(Modern és tartós kivitel) 

Olcsó árak

Most van a bt‘.sa
vanyítás ideje, amikor a gondos 
háziasszony az uborkát, paprikát, 
paradicsomot stb. télire elkészíti. 
Ismét aktuális tehát, hogy az ortho
dox fogyasztóközönség figyelmét 
felhívjuk arra a körülményre, hogy 
az olcsó borárak folytán több ecet- 
gyár az ecet készítéséhez nészech- 
borból előállított, szeszt használ. 
Ezért ajánlatos, hogy a közönség 
az ecet beszerzésénél az áru erede

ti

AMAI

Altschüler
Bp. VII., Csányl occa Í239

(Király ucca sarok)

Telefon,: József 510-79.
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Megmentve a íiu melléből és szemei könnyel 
teltek, meg'. Hiába igyekezett aty
ja a fiú gondolatait az előtte álló 
vadregényes út 
nyaira terelni, Jánkele változat
lanul sóhajtozott.

A kocsi megáll Seebach dr. há- 
kapujánál, az igazgató szívé

lyesen üdvözli az 
Barátságos kézszoritás után See- 
Jmcli
ha vezeti.

Német-zsidó elbeszélés 18. Irta: Guggenheimer S. pompás látvá-

— Köszönöm, jól — teleié 
ifjú bágyadtan. Azt hiszem, 
idő már későre jár.

— Úgy van, de nem baj fiam, 
önnek pótolni kellett az álmatlan 
éjszakákat, azért nem költettem 
fel előbb. Most már azonban öl
tözzék fel, kedves gyermekem, 
reggelizzék meg és menjen ki a 
pályaudvarra, ahol édesatyja a 
déli vonattal megérkezik.

távozott, 
azonban, mielőtt megreggelizett 
volna, elővette a hosszú pamut
szálakkal ellátott négyszögletes 
vászont (cidáklit), melyet buzgó 
áhítattal ajkaihoz 
közben a semú jiszroél, haséin 
clajkénii, hasém echod-ot susogta 
halkan. Ez volt az egyetlen ima, 
amelyre még emlékezett és ame
lyet a Maibauméknál tett látoga
tása óta reggel-este elismételge
tett. Reggelizés után gyors lép
tekkel haladt Jánkele az indóház

az vei, torka elszorult és képtelen
az volt apjának felelni. Königstein

elvégre a kijárat felé haladt, ján- 
kelet magával vonszolva.

I egnapelőtt Maibauméknál 
voltál?

za

érkezetteket.

a vendégét dolgozószoba já-
Igen... Tegnap is meg 

akartam őket látogatni, de See
bach úr nem engedett, mert te tá
viratilag letiltottad ...

— Kedves Königstein uram, 
végtelenül sajnálom, hogy sürgö
nyét későn kaptam, 
Maibaumékat

Jánkele a 
már egy nappal 

előbb, szombaton, meglátogatta.
— Tudom ... vetette közbe Kö

nigstein, elfolytott sóhajjal. Nyi
latkozott már talán a fiú?

— önként

LJgy van! Bármennyire is 
becsülöm azon derék embereket, 
mégis komoly, kényszerítő okaim 
vannak, hogy neked a velők való 
érintkezést megtiltsam.

— ismerem az okokat... D 
úgy gondolom, hogy az okok má 
nem tarthatják magukat...

— Ugyan 
mondani?

Seebach jánkele,

nem nyilatkozott 
de félreismerhetetlenülszorított, mi ugyan,

hirtelen megváltozott lelkiálla
potára való tekintettel szükséges
nek tartottam, 
okáról megkérdezni.

— És mit felelt önnek a kérdé
seire?

mit akarsz ezzel
felindulásának

— Azt, hogy miután azt amit 
elő em titkolni akarsz, már úgyis 
tudóin, felesleges a nemes, jólelkii 
emberek látogatását tőlem eltil
tani.

Uram, az ön fia, jeles, derék 
fiú; legjobban szeretem a növen
dékeim közül. Ittlétének egész 
ideje alatt nem adott panaszra 
okot. De büszke és szerfölött ön
érzetes. Az öreg Maibaum elárul
ta ellőtte, hogy zsidónak született 
és ez kiforgatta egész valójából. 
Eleinte azt hittem, hogy szégyeli 
származását, de csalódtam; 
az lázitotta fel, hogy zsidónak 
született, hanem ép ellenkezőleg, 
az, hogy származását eddig titkol
ták előtte. Képzelje el, azt mond
ja, a gyerek: senkinek sem áll hu-

— Hová gondolsz édes gyér- I talmában őt azon Daliástól, amely- 
mekem? Mindjárt I óra, 4 órára I hm született, eltéríteni. Igv tehát, 
pedig már ismét a pélyaudvaron I konsequensen zsidónak tartja má
kéi! lennünk, közben ebédelned gát és a zsidó vallás törvényeit 
kell és holmijaidat rendbehozni. I akarja követni. Miután nálam

— Biztosan elkészülök min- I nincs a zsidó vallás követelmé- 
dennei 4 órára, amellett, hogy nyeinek megfelelő konyha, a fiú 
drága nevelőszül eimel is meglá- I tegnapelőtt óta kenyérnél egye

bet nem evett. Mit szól ehhez?

Königstein a hallottak után 
összeszoritott ajkakkal mondja;

— Foglaljunk helyet egy kocsi
ban és menjünk a Seebach dok
torhoz. Délután aztán elutazunk.

A szive hangosan dobogott, de 
nem örömtől, mint máskor, 
kor apját várta. Ellentétes érzel
mek háborogtak lelkében, amióta 
származása titkát Maibauméktól 
megtudta.

ami-

Remélem, Seebach igazgató úr
nak nem lesz kifogása az ellen, ha 
azonnal magammal viszlek; négy- 
órára teljesen útrakész legyél.

— Pontosan elkészülök az útra, 
de kérlek édesapám, engedj egy 
pillanatra a Maibaumékat

A pályaudvarra kiérkezve, a 
vonat érkezése jelezve volt;

nem
a per

egyik oszlopához támaszkod
va merengett a halvány ifjú, azon 
hány felé, melyről a hosszú kocsi
sornak érkeznie kellett. Harsány j látogatni. 
( es fütty hallaszott, a fiú megrez
zent. kezével szivéhez kapott, de 
nem sietett a berobogó vonat elé,
mereven állt az oszlopnál. König
stein '

ron

meg-

észrevette a fiát. hozzásietve 
átölelte őt. De Jánkele 
nozta

nem vtszo-
n apÍa ölelését, szemlesütve
, ott előtte. Megütközéssel
6/e Königstein a vidám, üde gye- togatom ...

6 érthetetlen átváltozását. — Nem, nem lehet, kisfiam.
1 i bajod gyermekem, talán Nincs egy vesztegetni való pilla- 

oeteg vagy?
Jánkele

szem-

Königstein elhalványodva né
hány értelmetlen szót dadogott, 
Seebach pedig folytatá:natunk sem.

— Nehéz sóhaj vergődött fel Itagadólag intett fejé- (Folyt, kön.)
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A jesivák állománya- GYÁSZ A VIZSN1CZI REBBE 
CSALÁDJÁBAN. A vizsniczi rebbe 
legfiatalabb leánya Devajrele, Lau 
eperjesi főrabbi minden zsidónői 
erényekkel ellátott neje, Becsben 
agyrázkódtatás következtében el
hunyt. A Nagyváradon lakó apát, 
a vizsniczi rebbet állandóan sokan 
látogatják, hogy részvétükét kife
jezzék. —

statisztikáját,jelenlegiLapunk multheti számának az jesivák 
„Orsz. Tomché Jesivósz Egyesü- amelyhez az adatokat az „Orsz. 
let“ gyűléséről szóló cikkében kö- Tomché Jesivósz Egyesület“ veze- 
zültük a magyarországi jesivabó- tőségének előzékeny készségéből a 
cherok számát. Olvasóink köréből jelen szemeszter elején közvetlen 
több oldalról való felkérésre össze- i a jesivavezetőktől hozzá beküldött 
állítottuk és közöljük a nagyobb eredeti jegyzékekből merítettük.rrajwn

— R. SLOJME MÉIR PASKUS2 
Z. C. L. A szlovenszkói orthodox 
zsidóság egyik nagy reményét ve
szítette el a dunaszerdahelyi R. Sloj- 

Méir Paskusz személyében, ösz- 
szesen 34 évet élt, de egész élete 
mintaszerű zsidó ideális élet 1 olt. 
Kiváló talmudtudós, mélységes val
lásossággal telített, minden ortho
dox közügynek buzgó előharcosa, a 
megtestesült jóság s áldozatkészség.

s egyik legerősebb

; Idegen, bócherok száma í Otthoni bócherok számaJesiva
-

124Salgótarján 
Pápa
Nagykálló 
Miskolc (szefárd)
Debrecen 
Makó 
Hodász 
Derecske 
Balkány 
Verpelét 
Berettyóújfalu 
Putnok 
Sopron 
Edelény 
Abaujszántó 
Vác
Mezőcsát 
Nyirmada 
Békéscsaba 
Mezőkovácsháza 
Sátoraljaújhely (orth.)

Ezeken kívül van még 50 ki- i nak adunk kifejezést, hogy kisérje 
sebt) jesiva. Igen sok magyar bócher továbbra is I-ten áldása az pOrsz. 
tanul külföldi jesivákon is, még Tomché Jesivósz Egyesület'* üdvös 
pedig némely jesivában jelentékeny munkáját és sikerüljön neki 
számban, igy Galántán 59, Nagy- gyár zsidóság további lelkes^ és 
szombaton 29, Nogysurányban 26, buzgó támogatása mellett, hogy 
Dunaszerdahelyen 25 magyaror- fenti szám állandóan emelkedjék és 
szági bócher tanul. szaporodjék, kén jirbüt hogy betel-

Midőn t. olvasóink kivánsá- jesedjék a próféta szava: ümolóh 
gának eleget tettünk, azon óhajunk- hoórecz déoh esz Hasém !

me
97
72
67
56
53
44

11Újjászervezője 
oszlopa volt a szlovenszkói .,Mach- 
ziké Hadosz“ hitmélyítő szevezet- 
nek. Zentán, ahol a felesége szüleit 
látogatta meg, érte utol 
amelyet tüdőgyulladás okozott és 
Dunaszerdahelyre vitték, özvegyet 
és négy árvát hagyott hátra. Teme
tésén megjelent az egész hitközség, 
amely mély részvéttel fordult apja, 
Rabbi Léb Paskusz felé, aki a szive
ket megreszkettető heszpedet mond
ta, amelyet apósa búcsúztatója kö
vetett. Utána Weinberger és Kalz 
rabbik búcsúztatták, továbbá a ga- 
lántai, szenczi, jókai főrabbik ecse
telték az orthodoxiát ért nagy csa
pást. Pihenjen békében.

42
42
39
36l

a halál, 36
36
36

535
32
31
31
30
30
30

rrnann
a ma-

Szerkesztői üzenetek
LAX S., DETROIT: Lapunk ér

dekében kifejtett propagandájáért 
fogadja hálás köszönetünket. — 
RÉGI ELŐFIZETŐ: A kiutazás elé 
nem gördítenek különös akadályt, 
de csak akkor, ha nem kivándorlás
ról van szó. Az útiköltség kb. 400 
—600 pengő. A kérdéses úr szívesen 
fogad bárkit, de jelenleg nem tar
tózkodik Budapesten. — SÁRKE- 

A „Megmentve“ c. re
gényünk nem jelenik meg könyv
alakban. A Bosztauai-ért 60 fillér

i - A SZLOVENSZKÓI ORTH. 
! R ABBI KOLLÉGIUM Spitzer sze- 

pesváraljai főrabbit rendes, fíeich 
bátorkeszi főrabbit póttagjává

Családi hírek
Birnbaum Rózsiba Putnok és I op- 

per Tibor Újpest, jegyesek.
Fried Sándor Hajdúnánásról el

jegyezte Kitó jer Gizikét Hajdúbö
szörményből.

Gottlieb kilát, a megdicsőült 
Gottlieb Sámuel pápai főrabbi z.c.l. 
leányát eljegyezte Huberféld. Jakab 
rabbi ur, Wien—Pápa.

Schiller Esztike Sárvár, Teitel-

RESZTUR: vá
lasztotta.

pótdij levélbélyegekben is beküld
hető. — RÁV COIR: 1) Nem, csak 
a Misnára. 2) Nekünk nincs, de már 
megjelent, pl. Milajn sel kisz Gra- 
zowskytól. Tessék egy könyvkeres
kedőnek irni. 3) A pesti izraelita 
hitközség könyvtárához tessék for
dulni, augusztus közepén, dr. Fried-
mann Jónás címén, Sip-u. 12. 4) A j hamv Márton Erdőbenye Szom- 
könyvckből kettőt elhelyeztünk, hathely, jegyesek, 
melyek ellenértékét javára Írjuk.
- SPORT ELLEN:

— A GYOMORFÁJÁS, gyomor
nyomás, bélsárpangás, nagyfokú er
jedés, rossz emésztés, fehér nyelv, 
kábultság, fülzugás, halvány 
szín, kedvetlenség a természetes 
..Ferenc József“ keserüviz haszna

ikén elmúlik. Az

arc-

lat a. által sok est
orvosi világ a legnagyobb elismerés
sel nyilatkozik a magyar „terelte 
József'1 vízről, mert hatása megbíz- 

kalisch Hanna, Kalisch Berlint : ható és rendkívül enyhe. A Feren" 
Cikke maga- leánya, Gálánta és Kusztner Béla : József keserüviz gyógyszertárak-

sabb érdekek miatt nem közölhető. Pozsony, házasságot kötöttek. bán és füszerüzletekben kapható.

1
!

:

1

;

í

w HM
. * >'

j
EL - ■

4TvIBM", ■

m/M $ *

Élfift

1930 julius 11.ZSIDÓ ÚJSÁG1Ö

v

:&T:;
/

E

.

Fi
1

-4Á.Í.WÉKÉS ■ í; Éite ■ s íí ki

"3
 Q

r-*
-

oc vo m

cn
 kb

. <o
 u>

 -j

i-i r
 í

G
m

í .

m
u,

m
a

■i
■M

ili
iU
M
liM

1

N

=1=

-3
g§

gg
Íig

gp
H
S{

__ 
JE

g,
.



,1

ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal i
Boöapesf, VII., Síp ucca 10. sz.
Telelőn: J. 425-90. Cnekkszám: 50.791.
Egész évre 20 pengd

Alapította:
berg Lipót V'Jrt

Szerkeszti:
Groszberg JenőGr

A pápai eset ■

Ösztönös idegenkedést és kelle
metlen érzést kelthetett a zsidó ol
vasóközönség körében a napilapok
nak a pápai hitközség belső viszá
lyáról szóló részletes jelentése. Az 
eset valóban feltűnést keltő. Mint a 
Zsidó Ujság más helyén olvasható, a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter 
a veszprémi alispánhoz érkezett le
iratával felfüggeszti a hitközség ve
zetőségét és az ügyek ideiglenes 
vezetésével egy, az Orthodox Köz
ponti Iroda által kiküldendő bizott
ságot bízza meg. A felfüggesztés 
oka az, hogy a pápai hitközség jú
niusban rabbiválasztás előtt állva, 
a Központi Iroda, a két párt követe
léseinek, a szembenálló felek sérel
meinek meghallgatására az országos 
orthodox szabályzat értelmében val
lási választott bíróságot akart kikül
deni, amelynek döntéséig rabbivá
lasztás nem tartható. A jelenlegi 
hitközségi vezetőség azonban a vá
lasztott bíróságba képviselőt dele
gálni nem akart, szembehelyezkedve 
a miniszteri rendelkezéssel, megtar
totta a rabbiválasztást, aminek kö
vetkezménye — amint a Zsidó Újság 
már június 13-i számában jelezte — 
a rabbiválasztás miniszteri megsem
misítése és a felfüggesztési utasítás.

Hogy a dolgok ennyire jutottak, 
hogy az eset belekerült az újsá
gokba és hírlapi szenzációvá lett, 
az rendkívüli módon sajnálatos és 
fájdalmas mindenki előtt, bármilyen 
párti is legyen. Senki sem lelkesed
hetik olyan állapotokért, amikor mi
nisztériumi rendeletek végzik a hit
községekben a rendcsinálást. Olyan 
ez a mostani helyzet, mint amikor 
egyszer a szentélyben egy tolongás
ban elcsúszott s elhunyt egy kajhén 
s akkor a másik pap fájdalomtól 
lesújtva előlépett s kesergőén resz
kető hanggal a következőképen 
kezdte: „A tóra törvénye értelmé

ben, ha halottat találtak s nem 
tudják a gyilkost, meg kellett mérni, 
melyik hely fekszik közelebb s an
nak kell az engesztelő áldozatot 
hozni, ám, mi, testvéreink honnan 
mérjük a területet, hogy megálla
píthassuk a felelősséget?'* E sza
vakra, a talmiul elbeszélése szerint, 
(goü külom bivehijó) az összes je
lenlevők sírásba törtek ki. — A hit
községi szentélyben előfordult jelen 
elcsúszásnál is hallgasson el a dac, 
de csendesedjék el a győzelmi kár
öröm.

Bárhogyan nézzük a dolgot, abban 
kell, hogy egyek legyünk: fejetlén- 
séget, anarchiái senkisem akarhat. 
Az előírt szabályzatot tehát be kell 
tartani s a min. rendelet ellen csele-

gítési kísérletét, bárhonnan jönne is 
ilyen próbálkozás, vissza kell utasí
tani, nem presztízs okából, hanem a 
/'órának a hitközségi életben való 
uralmának biztosítására. Éppen e 
szempontból nézve a dolgot, az or- 
thodoxia legértékesebb elemei ter
mészetesen azok, akik minél követ
kezetesebben akarják megtartani 
magánéletükben a szent törvényeket 
és az azokból kiágazott szokásokat. 
De viszont légüres térben való fílo- 
zofálgatás volna szem elől téveszteni 
azt a mély zsidó bölcseséget, amely 
a hitközséget jelentő „cibiir“ szó 
mássalhangzóit úgy bontja fel: 
c(adikim), b(énajnim), /•(esőim), ami 
azt jelenti, hogy a hitközségben 
vannak kifogástalan vallásosságnak 
(cadikiin), mérsékelten vallásosak 
Jbénajnim), de — vallástalanok 
(resoim) is. Egy dolog azonban ma
gától értetődik és pedig az, arait 
már annyiszor hangsúlyoztunk: 
orthodox hitközségekben a vezetés a 
vallásos elemet illeti meg, s vallási 
kérdésekben a vallástalan elemnek 
feltétlenül alávetnie kell magát a 
vallásos réteg felfogásának. Utóbbi 
nélkül orthodoxiát el sem képzel
hetünk.
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kedni nem lehet, különben felborul 
minden. Vannak szempontok, ame
lyek nem lehetnek tekintettel érzelmi 
momentumokra vagy presztízs-kér
désekre. Erre a legszebb példát 
nyújtotta Rabbi Jehajsüá a talmiul 
elbeszélése szerint, amikor vallási 
kérdésben meggyőződése ellenére 
engedelmeskedett a szanhedrin elnö
kének,
nck, amire Rabbon Gamliél meg
ölelte s szeretettel mondotta: „Mes
terem vagy a tudásban s taníívá- 

engcdclmességben, eskii-

Rabbon Gamliél rendeleté-

*
A pápai eset a nyilvánosság ellen

őrzése alá került. Odafigyel az 
egész orthodoxia. Szélsőségekkel és 
kölcsönös áldozat készség nélkül nem 
lehet az egészséges állapotot hely
reállítani. A Központi Iroda veze
tősége a pápai pártok 6—6 megbí
zottjával július 15-én értekezletet 
tartott s szívükre kötötte a modus 
vivendi megalkotását. A delegátu
sok az Iroda felkérésére, a minisz
teri rendelet értelmében alakítandó 
intézőbizottság személyeire vonat
kozóan, előterjesztették javaslatai
kat. Az Iroda a javasalatok alapján 
mindkét párt higgadtabb elemeiből

nyom az
szőni, hogy nem önmagamért. nem 
családom tekintélye érdekében tet
tem, hanem csupán azért, hogy ne 
szaporodjanak a viszályok Izrélei
ben.“ — A miniszteri beavatkozás 
figyelmeztesse tehát a feleket, hogy 
elérkeztek a legvégső határig, s itt 

ideje a megértésnek.
Orthodox hivő zsidóknak nem 

szabad elfelejteni, hogy megdicsőült 
gaonjaink, nagy mestereink, akiknek 
irányadásától le nem térhetünk, hat

évvel ezelőtt a zsidó vallásosság 
gerősítésére alapították az ortho

dox szervezetet és így annak lcgycu-

az
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SZIGORÚAN vallásos házból, ii- 
gyes sütősegéd azonnali belépés
re állást keres. Cim a kiadóban.

ZSIDÓ ÚJSÁGÍ2
—i

ApróhirdetésekPályázatok
Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 32 fillér:

V

Hirdetési díjszabás: minden szó 
| egyszeri beiktatása 16, vastagon sze
dett betűkből 32 fillér. Állást kere
sőknél szavankint 13, vastagon sze- 

! dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 

. a dij előzetes lefizetése mellett kö
zölhetők.

14 ÉVES FIÚ ajánlkozik tanom
nak bármilyen szakmába vidékre. 
Cim: Lichtmann Sándor, Buda
pest, Király-u. 21. II. 42.

I
KERESEK fiatal, nőtlen, jó meg

jelenésű, mérlegképes könyvelőt, 
gyorsírás, német tudással. Ki már 
állásban volt, küldje be ajánlatát 
„Szombati art ó“ jeligére c lap 
kiadójába, fizetési igény megjelö
léssel. Üveg és porcellán szakmá
ból előnyben.

AZ AB AU J SZÁNTÓI ORTH 
HITKÖZSÉG az első metsző-elői- 
mádkozói állásra pályázatot hirdet. 
Pályázhatnak 40 évnél íiatalabb

magyar állam
polgárok, kik három kiváló orth. 
rabbitól kabóló-t nyertek és 
rendű< előimádkozók. Javadalmazás 
megegyezés szerint. Útiköltség csak 
meghívottaknak téríttetik meg.

Stern Adolf Engel Péter
titkár. elnök.

i
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első-

CSERÉBE ADNÁM Szombathely
ről az iskolai tanévre 10 éves fia
mat szigorúan orthodox jobb csa
ládhoz Budapestre vagy Váczra, 
egy hasonló korú fiúért vagy le
ánykáért. Ajánlatokat kérem 
„Jobb család14 jelige alatt a kia
dóhivatalba küldeni-

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

A SOPRONI AUT. ORTH. IZR. 
HITKÖZSÉG .sajc/ief-állásra pályá
zatot hirdet. Megkivántatik, hogy a

Kupi ntiöib 3V W
KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há

zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít Meisels héber könyvkereske
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal szem
ben.

)pályázó
és kiváló Baal Tfilo Jegyen. Kér
vények három elismert orth. rabbi
tól nyert kaboloszszal, a magyar ál
lampolgárságot, családi állapotot és 
az eddigi működést igazoló okmá
nyokkal felszerelve, alulirt elnök
séghez küldendők. Fizetés megegye
zés sfcérint.’ A pröbaelőadásra meg
hívottaknak a költséget megtérítjük.

Sopron, 1930 június 26.
Dr. Weiler Béla s. k. hitk. elnök.

MISKOLCON, a volt Blumberger- 
féle helyiségben Engl streng orth. 
kóser étkezdéje újra megnyílt.

Kjif

OKLEVELES tanító ügyesen előké
szít magántanulókat, polgári, gim
náziumi és reáliskolai osztályokra 
esetleg javítóra. Menne vidékre is. 
Levelek „Perfekt német44 jelige 
alatt a kiadóba kéretnek.

ROKONOMAT, intelligens leány, 
kimondott szépség, férjhez adnám 
önálló iparoshoz vagy kereskedő
höz. Hozomány kelengyén és bú
toron kívül 5000 P. „Vallásos44 
jeligére válaszbélyeggel.

FIATAL, intelligens, szépnek mon
dott leányomat megfelelő hozo
mánnyal férjhez adom, szigorúan 
vallásos, existenCiával bíró fiatal
emberhez.

JÓCSALÁDBÓL való intelligens 25 
éves fiatalasszony, a háztartás 
minden ágában jártas, elmenne 
orth. házaspárhoz házvezetőnőnek 
esetleg vidékre is. 16 fillér bé
lyeggel ellátott leveleket a kiadó
ba „Jó bánásmód főfeltétel44 je
ligére.

ORTII RABBISÁGI bizonyítvá
nyokkal rendelkező egyedülálló 
asszony, aki a sütéshez is ért, ven
déglőben állást nyerhet. Rom
bach-u. 16.

NYÁRI hónapókban fiuk héber ta
nítását, valamint barmievó elő
készítését olcsón vállalom. Moh- 

Oszkár, Király-u. 41. II e. 16-

ElSőrVtidft dftüí kóser
Ajánlatokat „ma/J“ 

jelige alatt továbbit a kiadóhiva
tal. (Válaszbélyég).

' ebédkoszt
|kapható intelligens zsidó uricsaládnál. 
Ugyanott iskolás fiúgyermekek teljes 
ellátásra felvétetnek: Gbrtdós felügyelet 
ét jőlelkü bénőtmód. Kitűnő referenciák.

Ki
MEGFELELŐ fizetéssel tisztvisélői 

állásban levő, 27 éves, ben tóra 
felvilágosodottan vallásos öcsém 
nősülne. Hozomány összege mel
lékes. Hozáillő, komoly lányok 
írjanak, „őszinteség44 jeligére a 
kiadóba.

te

1
Bpéfrt; Nagymező-ti. 8. II. 4. £ilft.

:

Kwtibttrg Salamon 
könyvnyomdája

NÉMETÜL tudó izr. leányt egy 
gyermek mellé felveszek. Stein- 
metz, Klauzál-u. 20.I rer■

Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok" elkéizitéáét. — Specialista

■« hókét* nyomtatványokban.

KÜLÖNBÉ JÁRATÚ nagy utcai szo
ba, telefon és fürdőszoba haszná
lattal, irodának és egyéb célokra 
is igen alkalmas, kiadó. Király-u. 
43—4Ő. III. 22.

; Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest. VII.. Kertész-utca 21

11
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|mrm jo wiöb p]K ira dnoiK
WEISS PENSIÓ

!
SÍRKÖVEK minden kivitel

ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab villany- 

\ erőre berendezett sitkőüze- 
mellen, Úébr'ecen, Hunyadi- 
utca 14. sz.

LAURANA■i ;
fürdő, AB mellett.

A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás 
tengerre. — Elsőrendű orth. magyar konyha, melyet a vallásosságáról 
híres máramarosszlgetl falntudtudős Reb fákajv Grünwáld, z. c. 1. 
leánya vezet.
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